¹⁹⁵ A *precarium* szolgálmi jogot akadályozó hatásának megnyilvánulására Iavolenusnál és Pomponiusnál találunk példát. Iav. D. 41, 2, 21 pr. *Interdum eius possessionem, cuius ipsi non habemus, alii tradere possumus, veluti cum is, qui pro herede rem possidebat, antequam dominus fieret, precario ab herede eam rogavit.*; Pomp. D. 41, 4, 6 *Qui, cum pro herede vel pro emptore usucaperet, precario rogavit, usucapere non potest: quid porro inter eas res interest, cum utrobique desinat ex prima causa possidere, qui precario vult habere?* Lásd J. D. HARKE: i. m. 38. p.

¹⁹⁶ J. D. HARKE: i. m. 38. p.

átengedett dologtól gyorsan és a kötelmi jogviszonyról szóló vita nélkül meg tudta fosztani.¹⁹⁷

A *precarium* adásvételhez kapcsolódó vetületeire a későbbiekben részletesebben is kitérek,¹⁹⁸ a téma körülhatároltsága folytán azonban a zálogjoghoz, a *fiduciához* és a szolgalmakhoz fűződő szerepének sajátosságait az értekezés keretében nem vizsgálom. Ehelyütt pedig a *precarium* előzőekben említett funkcióit figyelembe véve, a felek pozíciójából és a rendelkezésre álló keresetekből kiindulva veszem górcső alá a *precarium* és *commodatum* viszonyát, egymáshoz kapcsolódásának lehetőségét.

2. 1. 1. 3. A felek pozíciója

A már hivatkozott Ulp. D. 43, 26, 1 – melyben a *commodatum* és *precarium* hasonlóságán és ajándékozással való szembeállításukon van a hangsúly – nyitva hagyta azt a kérdést, hogy vajon miért nincs minden *precarium*ról szóló megállapodásban egyidejűleg *commodatum* is, amely kereseti lehetőséget ad mindkét oldalon a *bona fides* parancsa szerinti teljesítésre.

A válaszhoz elsőként a birtokhelyzet különbözőségére vonatkozó megállapításokat szükséges felidézni: míg a haszonkölcsönbe vevő a számára átengedett dolognak *detentora*, addig a prekarista *possessor ad interdicta*, és így harmadik személyek zavarása ellen *interdictum* áll rendelkezésére. A felek helyzetében azonban ellentmondást fedezhetünk fel: ha nem minden *precarium*ról szóló megállapodással jön létre *commodatum* is, akkor vajon miért van a harmadik személlyel szemben erősebb pozícióban levő prekarista a *precario dans* egyoldalú visszakövetelési joga folytán hátrányosabb helyzetben, miközben a birtok szempontjából gyengébb pozíciót betöltő haszonkölcsönbe vevő *actio commodati contrariával* rendelkezik, amellyel a haszonkölcsönbe adótól igényelheti költségei megtérítését?¹⁹⁹

¹⁹⁷ J. D. HARKE: i. m. 33., 38–39. p. Például lásd CJ 7, 39, 2 (a 365) *Impp. Valentinianus et Valens AA. ad Volusianum pu. Male agitur cum dominis praediorum, si tanta precario possidentibus praerogativa defertur, ut eos post quadraginta annorum spatia qualibet ratione decursa inquietare non liceat, cum lex Constantiana iubeat ab his possessionis initium non requiri, qui sibi potius quam alteri possederunt, eos autem possessores non convenit appellari, qui ita tenent, ut ob hoc ipsum solitam debeant praestare mercedem. (1) Nemo igitur, qui ad possessionem conductor accedit, diu alienas res tenendo ius sibi proprietatis usurpet, ne cogantur domini aut amittere quod locaverunt aut conductores utiles sibi fortassis excludere aut annis omnibus super dominio suo publice protestari.*